
DDAP2  845  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 1 di 4 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20200047749     Data  10-09-2020             Codice e Num.  Det.  DDAP2 - 845 - 2020 
 
 
OGGETTO 
PROVVEDIMENTO DI VOLTURAZIONE DELL’A.I.A. DDAP1 - 180 - 2012 -N.P.G. 35881 DEL 28-03-
2012 RILASCIATA ALLA SOCIETA’ GESTIONE ACQUA S.P.A. REG. SCRIVIA SNC - 15063 
CASSANO SPINOLA (AL) A SEGUITO DI MODIFICA LEGALE RAPPRESENTANTE ING. 
GIOVANNI GNOCCHI. 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Ing. Claudio Coffano 

 
 
L’anno 2020, il giorno  10 del mese di SETTEMBRE nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A di 
Alessandria. 
 
Il sottoscritto Ing. Claudio Coffano, Dirigente responsabile della DIREZIONE AMBIENTE E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE in virtù del Decreto del Presidente n. 54/19098 del 30/03/2020 ad 
oggetto. “Ing. Claudio Coffano attribuzione incarico Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione 
Territoriale”. 
 

VISTI: 
 
- Il Decreto n. 41/14095 del 05/03/2020 con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura provinciale ed 
in particolare l’allegato B in cui sono state dettagliatamente definite le funzioni di ogni Direzione dell’Ente; 
- L’art. 45 del Decreto Legislativo n. 80/95, l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/00 “Testo unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali riportante le funzioni e le responsabilità della dirigenza” e l’art. 4 del 
Decreto Legislativo n. 165/01 per quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici; 
- L’art. 35 “Dirigente” dello Statuto della Provincia di Alessandria; 
- La Legge 241/1990 e s.m.i.; 
- Il Decreto Legislativo 112/1998 di conferimento alle Regioni e agli Enti Locali di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato; 
- La Legge Regionale n. 23 del 29.10.2015 ad oggetto:” Riordino funzioni amministrative conferite alle 
Province in attuazione alla Legge 07.04.2014 n. 56”; 
- Il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. 



DDAP2  845  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 2 di 4 

- L’art.4 del D.Lgs n.165 del 30/03/2001; 
- La Legge Regionale n. 1 del 10 gennaio 2018 ad oggetto: “Norme in materia di gestione dei rifiuti e 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 
maggio 2012, n. 7” 
- La Legge Regionale n. 1 del 10 gennaio 2018 ad oggetto: “Norme in materia di gestione dei rifiuti e 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 
maggio 2012, n. 7” 
 

VISTA 
 
- l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. con DDAP1 – 180-
2012 del 28/03/12 2012 prot.gen. 35881 e s.m.i., modificata con i seguenti atti: 
DDAP1 - 111 – 2013 Prot. Gen. N. 29230 del 19-03-2013 
DDAP1 - 425 – 2014 - Prot. Gen. N. 78099 del 18-08-2014 
DDAP1 - 738 – 2014 - Prot. Gen. N. 115486 del 22-12-2014 
rilasciata a GESTIONE ACQUA S.P.A., con sede legale e operativa in Regione Scrivia, nel Comune di 
CASSANO SPINOLA (AL), Codice Fiscale/Partita IVA n. 01880180060, nella persona del Dott. Mauro 
D’ASCENZI – COD. FISC.  DSC MRA 56A12 L569X in qualità di legale rappresentate della Società, per 
l’attività di cui all’Allegato VIII, Categoria 5.3  

a) Lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a 50 Mg al giorno, che comporta il 
ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue urbane, 
disciplinate al paragrafo 1.1 dell'Allegato 5 alla Parte Terza: 

1) trattamento biologico; 
2) trattamento fisico-chimico; 
3) pretrattamento dei rifiuti destinati all'incenerimento o al coincenerimento; 
4) trattamento di scorie e ceneri; 
5) trattamento in frantumatori di rifiuti metallici, compresi i rifiuti di apparecchiature elettriche ed 
elettroniche e i veicoli fuori uso e relativi componenti. 

 
VISTA 

 
 la nota presentata tramite PEC in data 28 luglio 2020 – n.p.g. n. 39594 del 29/07/20 in cui GESTIONE 
ACQUA S.p.a con sede legale e operativa in Regione Scrivia, - CASSANO SPINOLA (AL), ha comunicato 
la nomina dell’ing. Giovanni GNOCCHI presidente del CdA e pertanto Legale Rappresentante 
dell’impresa in sostituzione del dott. Mauro D’ASCENZI a far data dal 06/07/20; 
 

VISTA 
 
- la Visura aggiornata trasmessa con nota n.p.g. n. 39583 del 29/07/20 
 
- la nota trasmessa tramite PEC in data 29/07/20 n.p.g. 39917 del 30/07/20 dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive del Comune di Novi Ligure, che comunica l’Avvio procedimento e contestualmente 
chiede il ricorso all’istituto dell’”avvalimento” per il compimento delle fasi relative al procedimento di 
Volturazione inerente l’individuazione del nuovo gestore dell’unità produttiva di Novi Ligure; 
 
 
- l’Autocertificazione relativa a carichi pendenti e la copia del documento di identità dell’ing. Giovanni 
GNOCCHI trasmessa in data 01/09/2020 n.p.g. 46061 del 02/09/2020; 
 



DDAP2  845  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 3 di 4 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti Norme di Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti. 
 
Dato atto che la documentazione necessaria risulta agli atti. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di VOLTURARE l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. con 
DDAP1 – 180-2012 del 28/03/12 2012 prot.gen. 35881 e s.m.i., modificata con i seguenti atti: 
DDAP1 - 111 – 2013 Prot. Gen. N. 29230 del 19-03-2013 
DDAP1 - 425 – 2014 - Prot. Gen. N. 78099 del 18-08-2014 
DDAP1 - 738 – 2014 - Prot. Gen. N. 115486 del 22-12-2014 
rilasciata a GESTIONE ACQUA S.P.A., con sede legale e operativa in Regione Scrivia, nel Comune di 
CASSANO SPINOLA (AL), nella persona del dell’ing. Giovanni GNOCCHI – codice fiscale GNC GNN 
57C23 D969B come legale rappresentante dell’impianto sito in Regione Scrivia, - CASSANO SPINOLA 
(AL), per l’attività di cui all’Allegato VIII, Categoria 5.3  

a) Lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a 50 Mg al giorno, che comporta il 
ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue urbane, 
disciplinate al paragrafo 1.1 dell'Allegato 5 alla Parte Terza: 

1) trattamento biologico; 
2) trattamento fisico-chimico; 
3) pretrattamento dei rifiuti destinati all'incenerimento o al coincenerimento; 
4) trattamento di scorie e ceneri; 
5) trattamento in frantumatori di rifiuti metallici, compresi i rifiuti di apparecchiature elettriche ed 
elettroniche e i veicoli fuori uso e relativi componenti. 

 
2) di FARE SALVE tutte le altre condizioni e prescrizioni previste dalle Determinazioni Dirigenziali di cui 
al primo punto, che si richiamano integralmente e che dovranno essere conservate ed esibite unitamente al 
presente atto; 
 
3) di TRASMETTERE copia del presente atto, allo SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DEL COMUNE DI NOVI LIGURE per gli adempimenti di competenza come previsto 
dall’art. 7, comma 6 del D.P.R. 160/2010 e dalla Circolare della Regione Piemonte n. 
3/ASC/AMD/SRI. del 19/03/2012; 
 
4) è FATTO OBBLIGO ALLA DITTA DI PRESENTARE OVVERO ADEGUARE (qualora già in 
essere), ai sensi della L.R. 24/02, della D.G.R. n.20-192 del 12/06/00 e s.m.i. entro 60 gg. dalla notifica del 
presente provvedimento apposita polizza assicurativa o fideiussione bancaria quale garanzia finanziaria, a 
favore della Provincia di Alessandria, per le attività di gestione rifiuti autorizzate e per eventuali effetti 
negativi sull’ambiente da essa causati. L’importo e le modalità di presentazione sono quelle previste dalla 
Regione Piemonte con deliberazione della Giunta Regionale n. 20-192 del 12/06/00 e s.m.i; 
 
5) di DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’albo Pretorio 
Informatico per giorni 15; 
 
6) di DARE ATTO che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla DIREZIONE 
AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - Servizio V.I.A. - V.A.S. - I.P.P.C. 



DDAP2  845  2020 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 4 di 4 

 
 

 Il Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale 
Ing. Claudio COFFANO 

(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 
esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

che attribuiscono pieno valore probatorio) 
 
 


